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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,697 6,197 -500

1.기타 교직원보수 2,147 2,647 -500

1.교직원대체인건비 2,147 2,647 -500

1.[초]직원대체인건비 1,500 2,000 -500

1.기간제직원인건비 1,500 2,000 -500 대체인력인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 127,910 120,470 7,440

1.급식 관리 62,346 56,902 5,444

1.학교급식운영 62,346 56,902 5,444

2.[초]급식재료구입비 46,298 43,298 3,000

1.급식용식재료비 46,298 43,298 3,000 식재료비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.[초]급식운영비 9,868 8,868 1,000

1.일반수용비 9,868 8,868 1,000 (타학교)급식가스비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 3,780 2,336 1,444

1.기간제직원인건비 3,780 2,336 1,444
(성립전)[목적]급식종사자대체인건비 : 

1,444,000원*1회=
1,444,000

2.보건관리 18,583 16,587 1,996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,430 1,430 0

2.[초]학생건강검사 211 330 -119

1.학생복지비 211 330 -119 건강검진 : -119,000원*1회= -119,000

3.[초]보건실운영 619 500 119

2.학생복지비 319 200 119 비상약품구입 : 119,000원*1회= 119,000

2.학교환경위생관리 17,153 15,157 1,996

1.[초]먹는물관리 2,785 2,285 500

1.일반수용비 2,785 2,285 500 정수기유지관리 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]공기질측정 3,880 3,880 0

1.일반수용비 2,680 3,340 -660
(경상)공기청정기임차료 : -660,000원*1회

=
-660,000

2.전기요금 1,200 540 660 (경상)전기요금 : 660,000원*1회= 660,000

3.[초]방역관리 10,488 8,992 1,496

3.운영수당 1,496 0 1,496
(성립전)[목적]방역활동자원봉사자운영비

 : 17,000월*88일=
1,496,000
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3.기본적 교육활동 47,930 49,136 -1,206

1.교과 활동 32,705 33,126 -421

1.교과활동지원 11,171 11,364 -193

5.[초]기초학력지도 2,307 2,500 -193

2.교육운영비 1,107 1,300 -193 교재교구구입 : -193,000원*1회= -193,000

2.과학 교과활동 1,412 2,240 -828

1.[초]교과운영 1,412 2,240 -828

1.교육운영비 1,412 2,240 -828 교재교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

대회출전및행사운영 : -328,000원*1회= -328,000

4.유치원 교과활동 18,922 18,322 600

1.[유]교과운영 16,522 15,922 600

2.교육운영비 14,522 13,922 600 교재교구구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 15,225 16,010 -785

1.자율활동 10,095 10,680 -585

3.[초]학교특색사업 3,315 3,900 -585

1.교육운영비 3,315 3,900 -585 보절가족한마당운영 : -585,000원*1회= -585,000

2.현장체험학습활동 300 500 -200

1.[초]현장학습 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 6학년졸업여행운영 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 88,073 60,673 27,400

1.방과후학교 운영 77,559 50,159 27,400

2.돌봄교실운영 32,720 20,237 12,483

1.[초]돌봄교실운영 10,870 7,470 3,400

2.교육운영비 10,570 7,170 3,400
(성립전)[목적]수업용품구입및관리비 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 21,850 12,767 9,083

1.무기계약직원인건비 21,100 12,017 9,083
(성립전)[목적]돌봄전담사인건비 : 

9,083,000원*1회=
9,083,000

3.유치원방과후과정운영 42,969 28,052 14,917

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,531 16,914 15,617
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1.기간제교원인건비 32,531 16,914 15,617
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

15,617,000원*1회=
15,617,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,438 11,138 -700

1.운영수당 5,700 6,400 -700
방과후과정특성화강사비 : -700,000원*1회

=
-700,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 240 600 -360
[목적]다꿈한마당강사비 : -360,000원*1회

=
-360,000

2.교육운영비 4,760 4,400 360
[목적]다꿈프로그램체험비 : 360,000원*1

회=
360,000

5.교육활동 지원 63,037 61,893 1,144

1.교무업무 운영 4,486 6,590 -2,104

1.교무학사운영 4,486 6,590 -2,104

1.[초]교무학사운영 1,000 2,700 -1,700

1.교육운영비 1,000 2,700 -1,700 학생발표회운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

시상용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육활동홍보 96 500 -404

1.교육운영비 96 500 -404 학교홍보활동 : -300,000원*1회= -300,000

교육계획책자 : -104,000원*1회= -104,000

2.생활지도운영 3,698 4,750 -1,052

2.학교폭력예방 1,500 1,750 -250

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250 학교폭력예방활동 : -250,000원*1회= -250,000

3.학생안전교육 1,198 2,000 -802

1.[초]안전교육 1,198 2,000 -802

1.교육운영비 1,198 2,000 -802 안전체험활동 : -802,000원*1회= -802,000

3.연구학교 운영 35,965 35,965 0

1.연구학교운영 35,965 35,965 0

2.[초]어울림학교운영 26,600 26,600 0

1.일반수용비 7,085 6,685 400 [목적]학부모교육운영 : 400,000원*1회= 400,000
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2.운영수당 0 400 -400
[목적]학부모특강강사료 : -400,000원*1회

=
-400,000

4.교육운영비 9,615 10,105 -490
[목적]지역사회체험학습 : -490,000원*1회

=
-490,000

5.목적사업업무추진비 1,280 790 490 [목적]워크숍간단회비 : 490,000원*1회= 490,000

4.학습지원실 운영 4,388 4,588 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 장비수리및용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육여건 개선 14,500 10,000 4,500

1.교육환경개선 14,500 10,000 4,500

1.[초]교실환경개선 14,500 10,000 4,500

1.비품구입비 14,500 10,000 4,500 자산성비품구입 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

6.학교 일반운영 150,411 130,090 20,321

1.학교기관 운영 38,131 39,968 -1,837

1.부서기본운영 23,646 26,043 -2,397

2.[초]행정실운영 17,346 19,743 -2,397

1.일반수용비 6,428 6,788 -360 매식비 : -160,000원*1회= -160,000

기타수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 173 250 -77 재정보증보험료 : -27,000원*1회= -27,000

우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

3.여비 10,000 12,000 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 745 705 40 행정실간담회 : 40,000원*1회= 40,000

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.일반업무추진비 2,000 1,700 300 교직원간담회 : 300,000원*1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 14,485 13,925 560

1.[유]유치원운영 14,485 13,925 560

1.일반수용비 6,871 7,071 -200 교사연수지원 : -200,000원*1회= -200,000

5.여비 800 1,300 -500 관내외출장 : -500,000원*1회= -500,000
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6.비품구입비 3,060 1,800 1,260 기타비품구입 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

2.시설 장비 유지 109,940 87,537 22,403

1.학교시설장비유지 109,940 87,537 22,403

1.[초]공공요금및제세공과금 25,090 23,750 1,340

1.전기요금 17,840 17,500 340 전기요금 : 340,000원*1회= 340,000

2.상하수도료 2,500 1,500 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 8,290 8,926 -636

1.일반수용비 8,290 8,926 -636 전기안전관리 : 264,000원*1회= 264,000

일용인부 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]시설일반관리 71,996 50,297 21,699

2.기간제직원인건비 20,569 13,889 6,680
(성립전)[목적]시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1회=
6,680,000

3.일반수용비 31,683 16,664 15,019 시설소모품 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

냉난방기청소 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)[발전]통학로안전펜스설치 : 

14,419,000원*1회=
14,419,000

3.학교운영 협력 2,340 2,585 -245

2.학부모협력 1,500 1,745 -245

1.[초]학부모회운영 1,000 1,140 -140

2.일반업무추진비 0 140 -140 학부모회협의회 : -140,000원*1회= -140,000

2.[초]학부모교육 500 605 -105

1.여비 0 105 -105 학부모교육여비 : -105,000원*1회= -105,000

7.학교 재무활동 0 1,460 -1,460

1.예비비 0 1,460 -1,460

1.예비비 0 1,460 -1,460

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 460 -460

1.예비비 0 460 -460 예비비(유) : -460,000원*1회= -460,000
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세출합계 483,058 429,919 53,139
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